27 120 Diário da República, 2.a série — N.o 179 — 17 de Setembro de 2007

Agrupamento de Escolas de Eugénio dos Santos

Despacho n.o 21 622/2007

Por despacho de 27 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do ar-
tigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

110 Elisabete Maria Dias dos Santos Costa . . . EB 1 Casalinho da Ajuda . . . 254125 EB 1 Santo António . . . . . . . . 252050
110 Fernanda Maria Martins Costa . . . . . . . . . EB 1 n.o 111 Alvalade . . . . . . 242883 EB 1 Bairro S. Miguel . . . . . . 250193
110 Fernando Lopes Ferraz . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 São João de Deus . . . . . . 243504 EB 1 Bairro S. Miguel . . . . . . 250193
110 Helena Maria Sabino Lopes Dias . . . . . . . EB1 Prista Monteiro . . . . . . . 243220 EB1 Bairro S. Miguel . . . . . . . 250193
500 Isabel Maria Ferreira Madeira Rodrigues EB 2, 3 Marquesa de Alorna 342129 EB 2, 3 Eugénio dos Santos . . . 341423
200 Joaquina Isabel Bravo Martins . . . . . . . . . . EB 2, 3 dos Pombais . . . . . . . . 342660 EB 2, 3 Eugénio dos Santos . . . 341423
110 Ludovina Maria Gordo Sobreira . . . . . . . . EB 1 n.o 73 do Carmo . . . . . . 254289 EB 1 Santo António . . . . . . . . 252050
260 Luís Carlos Medeiros Couto de Sousa . . . EB 2, 3 Angra do Heroísmo . . . 342361 EB 2, 3 Eugénio dos Santos . . . 341423
260 Luís Filipe Menezes Montenegro Romeu EB 2, 3 Nuno Gonçalves . . . . EB 2, 3 Eugénio dos Santos . . . 341423
110 Maria Manuela Rodrigues Diogo e Pratas EB 1 Santo António . . . . . . . . 252050 EB 1 Fernando Pessoa . . . . . . 243486
110 Maria da Graça Venâncio Dias de Brito

e Carneiro.
EB 1 Actor Vale . . . . . . . . . . . 243322 EB1 Fernando Pessoa . . . . . . 243486

240 Maria Teresa Simões Reis Sá da Costa . . . EB 2, 3 Gaspar Correia . . . . . 341642 EB 2, 3 Eugénio dos Santos . . . 341423
110 Paula Josefa Ferreira da Silva Oliveira . . . EB1 Custódia Marques . . . . . 252050 EB1 Santo António . . . . . . . . 252050

27 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Paula Martins Coelho de Sousa Garcia.

Agrupamento de Escolas de Fanhões

Louvor (extracto) n.o 494/2007

No momento em que a docente Beatriz Mavíldia cessa funções
de vice-presidente do conselho executivo, por motivo de aposentação,
é com gratidão que publicamente louvo as suas capacidades de lide-
rança, organização, criatividade e o empenhamento e dedicação com
que sempre desempenhou as suas funções e o particular contributo
que deu à criação deste Agrupamento.

31 de Agosto de 2007. — A Presidente da Assembleia de Escola,
Maria de Lurdes Costa.

Louvor (extracto) n.o 495/2007

É justo prestar público louvor à docente Maria Eugénia Coelho,
presidente do conselho executivo, pela capacidade visionária e criativa
que permitiu ao longo dos anos apontar soluções inovadoras para
dificuldades reais, fazendo das escolas de Fanhões um dos primeiros
agrupamentos do País e um modelo de qualidade.

Deve ainda ser destacada a dedicação no desempenho das suas
funções, revelando uma elevada competência, um apurado espírito
de equipa e liderança e um verdadeiro sentido do dever.

O seu profissionalismo, competência e rigor levaram-na a propor
e acompanhar várias medidas e projectos, que contribuíram para a
melhoria dos níveis de qualidade de ensino do Agrupamento.

A dedicação a este agrupamento de escolas merece a admiração
e gratidão de todos os que com ela trabalharam.

31 de Agosto de 2007. — A Presidente da Assembleia de Escola,
Maria de Lurdes Costa.

Louvor (extracto) n.o 496/2007

No momento em que a docente Maria Olívia cessa funções, por
motivo de aposentação, louvo publicamente a dedicação e profissio-
nalismo com que exerceu, ao longo dos anos, as suas funções de
docente, presidente do conselho pedagógico e vice-presidente do con-
selho executivo.

31 de Agosto de 2007. — A Presidente da Assembleia de Escola,
Maria de Lurdes Costa.

Louvor (extracto) n.o 497/2007

No momento da extinção do Agrupamento de Escolas de Fanhões
venho, publicamente, demonstrar o meu reconhecimento a todo o
corpo docente, pessoal auxiliar e administrativo que comigo colaborou
nestes oito anos de gestão, com todo o empenho, dedicação e pro-
fissionalismo para o sucesso educativo deste Agrupamento.

31 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Eugénia Cavalheiro Coelho.

Agrupamento de Escolas Fernão do Pó

Despacho (extracto) n.o 21 623/2007

Por despacho de 25 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

01 Maria Antónia Louro Pires Salvado . . . . . EB1 C/J. I. de Santa Cata-
rina.

330152 EB 2, 3 Fernão do Pó . . . . . 341484

03 João Carlos Inácio Grilo . . . . . . . . . . . . . . . EB1 C/J. I. de Santa Cata-
rina.

330152 EB 2, 3 Fernão do Pó . . . . . 341484

03 Pedro Daniel Gonçalves Lima Nunes
Pereira. EB 2, 3 Dr. Francisco

Cabrita.

340054 EB 2, 3 Fernão do Pó . . . . . 341484

15 Paula Sofia Assis Antunes Martins . . . . . . E S / 3 R a f a e l B o r d a l o
Pinheiro.

402618 EB 2, 3 Fernão do Pó . . . . . 341484

26 Carla Maria de Oliveira Gaspar . . . . . . . . . EBI 1, 2, 3 Peniche . . . . . . . 330103 EB 2, 3 Fernão do Pó . . . . . 341484
38 César Fernando de Oliveira Pinto Ferreira EB 2, 3 Frei Estêvão Mar-

tins.
341599 EB 2, 3 Fernão do Pó . . . . . 341484